

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BCA-BGDĐT ngày 10/01/2026 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục năm 2025; Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2025;

Thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BCA-BGDĐT ngày 10/01/2026 của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đảm bảo an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục.

1.2. Bảo đảm sự chỉ đạo, điều hành tập trung thống nhất đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng phối hợp giữa Trường Cao đẳng Sơn La và các đơn vị chức năng thuộc Công an tỉnh Sơn La và kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thực hiện công tác.

1.3. Tăng cường trách nhiệm giữa trường Cao đẳng Sơn La và các đơn vị chức năng thuộc Công an tỉnh Sơn La trong phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. Tăng cường năng lực phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý các hành vi xâm phạm an ninh trong quá trình tổ chức đào tạo của nhà trường; Tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác.

2. Yêu cầu

2.1. Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và các quy định của Đảng, Nhà nước; thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Công an tỉnh Sơn La và Trường Cao đẳng Sơn La.

2.2. Bảo đảm chủ động, kịp thời, thống nhất, hiệu quả khi xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến trách nhiệm của Công an tỉnh Sơn La và Trường Cao đẳng Sơn La trong hoạt động phối hợp từ Trung ương đến địa phương.

2.3. Tuân thủ pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; bảo mật về thông tin, lực lượng, phương tiện, biện pháp nghiệp vụ theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Trao đổi thông tin liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác.

2. Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước tại trường Cao đẳng Sơn La. Tăng cường giáo dục tư tưởng, chính trị cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong nhà trường không để các thế lực thù địch, phản động và tội phạm móc nối, lôi kéo tham gia hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia và vi phạm về trật tự, an toàn xã hội.

3. Bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), an toàn trong tổ chức các kỳ thi, các đợt tuyển sinh; các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; các sự kiện quan trọng của trường Cao đẳng Sơn La. Phối hợp xây dựng các chương trình đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (*Tiếng Mông, Tiếng Thái*) tiếng Lào nhằm phát triển nguồn nhân lực cán bộ chiến sỹ Công an chất lượng cao, trình độ cao để đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới.

4. Trong công tác cán bộ: Đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức, người lao động nhà trường trong công tác bảo đảm ANTT. Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng, an toàn thông tin, phát hiện và xử lý sự cố an ninh mạng trong nhà trường. Thực hiện chuyển đổi số gắn với bảo mật và an toàn thông tin; xây dựng cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục, quản trị dữ liệu cá nhân người dạy, người học của nhà trường đảm bảo an toàn.

5. Quản lý về an ninh, trật tự trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng có yếu tố nước ngoài như: quản lý người nước ngoài giảng dạy, học tập tại nhà trường; kịp thời phối hợp cơ quan xuất cảnh, an ninh, ngoại giao xử lý các vụ việc phát sinh, phù hợp định hướng hội nhập quốc tế.

6. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục, phương pháp đấu tranh phòng, chống khủng bố, tội phạm mạng, tội phạm công nghệ cao, tội phạm ma túy, tệ nạn xã

hội, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật trong môi trường học đường; Tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông; bảo vệ môi trường; phòng, chống cháy, nổ, thiên tai, dịch bệnh và các hành vi vi phạm pháp luật khác; xây dựng nhà trường an toàn, thân thiện, hiện đại, không có tệ nạn xã hội.

7. Xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong nhà trường.

8. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an ninh mạng, an ninh thông tin trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác.

9. Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phối hợp; tổ chức nghiên cứu khoa học, hội thảo, hội nghị, trao đổi kinh nghiệm về công bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Cao đẳng Sơn La

1.1. Lãnh đạo nhà trường

Chỉ đạo các đơn vị chức năng thuộc trường xây dựng kế hoạch cụ thể bảo đảm tính liên thông, thống nhất và đồng bộ với Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BCA-BGDĐT ngày 10/01/2026 của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đôn đốc các đơn vị thuộc trường tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đã xây dựng.

1.2. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể; xin ý kiến góp ý của Công an tỉnh Sơn La và các đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc trường. Trình Lãnh đạo nhà trường xem xét, phê duyệt trước ngày **30/01/2026**.

Trao đổi, cung cấp cho Công an tỉnh Sơn La các thông tin, tài liệu liên quan về hoạt động của nhà trường khi được sự nhất trí của Lãnh đạo nhà trường và có yêu cầu, đề nghị của Công an tỉnh.

Phối hợp chặt chẽ với gia đình, lực lượng công an và các cơ quan chức năng tại địa phương trong công tác quản lý học sinh, sinh viên; theo dõi, kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực học đường liên quan đến học sinh, sinh viên.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an và các cơ quan chức năng tại địa phương trong công tác nắm bắt tình hình để có biện pháp

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn nguy cơ, những vấn đề tiêu cực trong việc sử dụng Internet, trò chơi điện tử có nội dung bạo lực, không lành mạnh, cảnh báo tác hại của trò chơi trực tuyến đối với học sinh, sinh viên. Chủ động kiến nghị, phối hợp với chính quyền địa phương có biện pháp kiểm tra, giám sát, giải tỏa các hoạt động kinh doanh, dịch vụ trái quy định của pháp luật về an ninh, trật tự xung quanh nhà trường, ký túc xá.

Tham mưu với Lãnh đạo nhà trường định kỳ tổ chức đối thoại với viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên nhằm nắm bắt, phát hiện đề xuất với cấp trên hoặc giải quyết theo thẩm quyền nguyện vọng chính đáng của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; xử lý kịp thời biểu hiện gây mất đoàn kết nội bộ, khiếu kiện tập thể, vượt cấp.

Thường xuyên kiện toàn, bố trí nhân lực, kinh phí, trang thiết bị cần thiết để duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng bảo vệ và đơn vị phụ trách công tác học sinh, sinh viên trong các nhà trường. Phát huy hiệu quả vai trò của các tổ chức đoàn thể, các hoạt động tự quản của học sinh, sinh viên trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự nhà trường.

1.3. Phòng Hành chính – Quản trị

Phối hợp với cơ quan Công an tỉnh thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác trong cơ quan, cơ sở giáo dục; xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hằng năm đăng ký phần đấu cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định của Bộ Công an.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá và xây dựng cơ chế báo cáo thường xuyên, đột xuất về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật khác trong nhà trường; phối hợp với chính quyền và công an địa phương thực hiện tốt chế độ giao ban về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học.

1.4. Phòng Đào tạo

Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, triển khai các chính sách tạo đột phá trong xây dựng, triển khai các mô hình, chương trình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, công nghệ chiến lược, chương trình nghiên cứu trọng điểm gắn với việc làm chủ các công nghệ phục vụ phát triển công nghiệp an ninh hiện đại với chiến lược, động lực dài hạn; các chuẩn chương trình đào tạo về an ninh mạng, an toàn thông tin và các lĩnh vực khác phục vụ phát triển công nghiệp an ninh với chất lượng ngang tầm khu vực. Tham gia góp ý, phối hợp cùng các đơn vị trực thuộc

Công an tỉnh trong xây dựng, hiện đại hóa các cơ sở, trung tâm nghiên cứu, phòng thí nghiệm trọng điểm thuộc Bộ Công an gắn với các dự án đầu tư tăng cường năng lực theo chiều sâu theo Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kết luận số 158-KL/TW của Bộ Chính trị.

1.5. Các khoa chuyên môn, các tổ chức đoàn thể thuộc Trường

Tuyên truyền phổ biến Kế hoạch của Nhà trường trong các buổi sinh hoạt tập thể, trên trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội và trên đài phát thanh nội bộ của nhà trường, trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động tình nguyện, đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động văn hóa, TDTT.

1.6. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường và các quy định pháp luật hiện hành của nhà nước.

2. Đề nghị Công an tỉnh Sơn La

Phối hợp với nhà trường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và triển khai các mặt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong các hoạt động giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế theo thẩm quyền.

Phối hợp với nhà trường thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác trong nhà trường; xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực học đường liên quan đến học sinh, sinh viên.

Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong công tác nắm bắt tình hình để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn nguy cơ, những vấn đề tiêu cực trong việc sử dụng Internet, trò chơi điện tử có nội dung bạo lực, không lành mạnh, cảnh báo tác hại của trò chơi trực tuyến đối với học sinh, sinh viên. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và xây dựng cơ chế báo cáo thường xuyên, đột xuất về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật khác trong nhà trường.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Giao Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác Học sinh, sinh viên chủ trì theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch. Chủ động phối hợp tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết hàng năm.

2. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác Học sinh, sinh viên có trách nhiệm định kỳ Báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Học sinh, sinh viên) trước ngày **20/12** hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BCA-BGDĐT ngày 10/01/2026. Yêu cầu các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trực thuộc Nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (*Báo cáo*);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (*Báo cáo*);
- Công an tỉnh Sơn La (*Phối hợp*);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (*Chỉ đạo*);
- Các đơn vị trực thuộc (*Thực hiện*);
- Các tổ chức đoàn thể thuộc Trường (*Thực hiện*);
- Lưu: VT, TC-HSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng